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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Úřední deska a problematika publikace. Právní řád

České republiky je postaven na principu „Ignorantia legis non excusat“ (tj. neznalost zákona

neomlouvá), který je „založen na nevysloveném předpokladu, že každý může a má znát platné

právo.“1 S ohledem na tuto zásadu lze institut úřední desky považovat za velmi významný.

Funkcí úřední desky není možné rozumět pouze splnění zákonné povinnosti, kterou ukládá

správní řád: „Každý správní orgán zřizuje úřední desku, která musí být nepřetržitě veřejně

přístupná. Pro orgány územního samosprávného celku se zřizuje jedna úřední deska. Obsah

úřední desky se zveřejňuje i způsobem umožňujícím dálkový přístup.“2 Úřední deska má

především informační charakter. Svou podstatou pomáhá naplňovat ústavní právo na informace

obsažené v čl. 17 Listiny základních práv a svobod: „Státní orgány a orgány územní

samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti.“3

Úvodem této práce bych chtěla zmínit historii institutu úřední desky. Dále se pak

pokusím přiblížit její současnou právní úpravu, která mimo jiné zahrnuje i zveřejňování obsahu

úřední desky způsobem umožňující dálkový přístup. V této (teoretické) části práce bych se

chtěla také zaměřit jak na subjekty povinované vedením úřední desky, tak na veškeré

dokumenty, které je na základě zákona povinností těchto subjektů zveřejňovat. Nevynechám

ani problematiku související s publikováním dokumentů, jakožto ochranu informací nebo

důsledky, které může „nepublikace“ způsobit.

V následující části práce (praktická část), se zaměřím na porovnání úředních desek

v několika obcích, jak jsem si stanovila již v osnově práce. Pro porovnání jsem zvolila město

Aš jakožto obec s rozšířenou působností a následně jednotlivé obce tvořící její správní obvod

(obec Hazlov, obec Krásná, město Hranice, obec Podhradí). Záměrně jsem zvolila různě veliké

obce, aby lépe vynikla rozdílnost úpravy úřední desky. V prvé řadě se tak pokusím srovnat

úřední desky v jednotlivých obcí v základní rovině právní úpravy.

S ohledem na již uvedenou skutečnost, že KAŽDÝ může a má znát platné právo, se

v rámci porovnání úředních desek jednotlivých obcí zaměřím i na jejich postavení vůči zrakově

1 Právní principy. Masaryk University fi.muni [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné z:

https://www.fi.muni.cz/usr/staudek/vyuka/security/stud_lit/pravniprincipy.htm
2 § 26 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
3 Čl. 17 odst. 5 Listina základních práv a svobod – usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH

PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené ústavním

zákonem č. 162/1998 Sb.
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postiženým lidem. Respektive na způsob, jakým jednotlivé obce zajišťují přístup k obsahu

úřední desky těmto osobám.

Osobně předpokládám, že především město Aš a také město Hranice budou v této

problematice svými řešeními dominovat, přesněji formulováno, budou mít zrakově postižení

lidé v těchto městech více možností jak se obsahem úřední desky seznámit. U podstatně

menších obcí (Hazlov, Krásná, Podhradí) předpokládám, že v podstatě jedinou možností, jakou

budou mít tito lidé na seznámení s obsahem úřední desky, bude za pomoci druhých lidí.

Cílem této práce tedy není pouze analýza úřední desky na základě její zákonné úpravy,

jíž se budu zabývat v obecné části práce (uvedeno výše), nýbrž i praktické zkoumání a následné

porovnání úředních desek v konkrétních obcích (město Aš, obec Hazlov, obec Krásná, město

Hranice a obec Podhradí) a to jak v základní právní rovině, tak i s ohledem na problematiku

zrakově postižených osob. V závěru práce se na základně zjištěných poznatků pokusím

zkoumanou problematiku vyhodnotit.
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2. Úřední deska – základní vymezení

2.1. První zmínky o publikaci na úřední desce

Z historického hlediska se mezi prvními o zveřejňování zákonem stanovených

informací na úřední desce zmiňoval zákon č. 320/1919 Sb., kterým se mění ustanovení

občanského práva o obřadnostech smlouvy manželské, o rozluce a o překážkách manželství.

„Vyhlášky je vyvěsiti veřejně na úřední desce oznamovací a k dožádání také na úřední

desce obci, ve které mají snoubenci řádné bydliště. Přivolení k manželství lze prohlásiti teprve,

když vyhlášky visely na úředních deskách příslušných úřadů politických i obecních aspoň deset

dní.“4

Z uvedeného znění zákona vyplývá, že pro přivolení k manželství bylo nutné splnění

podmínky, stanovující zveřejnění vyhlášky po určenou dobu na úřední desce obecního úřadu

v obci, v níž měli snoubenci řádné bydliště. Zákonem stanovená doba (alespoň 10 dní) měla

sloužit k možnosti kohokoliv sdělit případné překážky, jež by mohli bránit vzniku manželství.

Institut úřední desky obecních úřadů, národních výborů (mimo to i soudů) lze nalézt

v mnoha právních předpisech ať již zrušených či stále platných. Zákon o národních výborech v

§ 24a stanovil podmínku pro nabytí platnosti obecně závazného nařízení národního výboru tj.

vyhlášení obecně závazného nařízení národního výboru na úřední desce národního výboru.5

Úřední deska ovšem nevystupovala pouze jako prostředek k naplnění zákonného

postupu vyhlášení, jež podmiňoval nabytí platnosti například výše zmíněného obecně

závazného nařízení národního výboru. V jiných případech například umožňovalo zveřejnění

daných listin podání námitek k jejich obsahu: „Proti přídělovému plánu a návrhu na úhradu

zveřejněnému na úřední desce místního národního výboru má každý československý státní

příslušník, starší 18 let, právo podati ve lhůtě 15 dnů od posledního dne vyložení plánu námitky

u místní přídělové komise.“6

4 § 3 zákona č. 320/1919 Sb., kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy manželské,

o rozluce a o překážkách manželství, Beck-online.cz [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://www.beck-

online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzge4v6mzsgawta
5 § 24a zákona č. 31/1983 Sb., o národních výborech v úplném znění vyhlášeném předsednictvem České národní

rady, Beck-online.cz [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=onrf6mjzhazv6mzrfuya

6 § 10 zákona č. 108/1945 Sb., dekret presidenta republiky ze dne 25. října 1945 o konfiskaci nepřátelského

majetku a Fondech národní obnovy, Beck-online.cz [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné z: https://www.beck-

online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzgq2v6mjqhawtk
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Na úřední desku lze tedy i z historického hlediska nahlížet jako na institut, díky němuž

je veřejnost informována o určitých skutečnostech, povinnostech a oprávnění.

2.2. Zákonné vymezení úřední desky

Předešlý správní řád zákon č. 71/1967 Sb., (účinný v období od 1.1.1968 do 31.12.2005)

výslovně úřední desku neupravoval, a proto se její vedení řídilo zvláštními právními předpisy.

Zákon se zmiňoval o úřední desce pouze v jediném ustanovení a to v § 19a odst. 2, ve kterém

stanovil, že: „Správní orgán je povinen zveřejnit údaje podle odst. 1 na své úřední desce nebo

způsobem umožňujícím dálkový přístup“.

V současné době obsahuje základní zákonné vymezení úřední desky § 26 odst. 1 zákona

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů: „Každý správní orgán zřizuje úřední

desku, která musí být nepřetržitě veřejně přístupná. Pro orgány územního samosprávného celku

se zřizuje jedna úřední deska. Obsah úřední desky se zveřejňuje i způsobem umožňujícím

dálkový přístup.“7

Pro orgány územního samosprávného celku se zřizuje vždy jedna úřední deska. Není

tedy možné zřízení například několika úředních desek dle druhů zveřejňovaných dokumentů.

Jedna úřední deska se zřizuje pro zajištění účelu přehlednosti. Samotná úřední deska se dle


[…]


orgány naplní zřízením elektronické úřední desky, jež je dostupná prostřednictvím internetové

sítě.

Dále jsem se v obecné části práce zaměřila na správní orgány, které mají dle správního

řádu povinnost vést úřední desku. Ty konkretizuje zákon o ochraně osobních údajů a jsou jimi

státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány, veřejné instituce a také subjekty,

kterým zákon svěřil rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech

fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy, a to pouze v rozsahu této jejich

rozhodovací činnosti. Následně jsem věnovala různým druhům zveřejňovaných dokumentů,

které stanovují mnohé právní předpisy a samotné problematice publikace na zákonné úrovni.

V praktické - druhé části práce jsem se zaměřila úřední desky v konkrétních obcích

(město Aš, obec Hazlov, obec Krásná, město Hranice a obec Podhradí) se stanoveným cílem

jejich následného porovnání a zhodnocení. Všechny zkoumané obce mají primární povinnost

zakotvenou ve správním řádu (tedy vedení „klasické“ úřední desky, jež je nepřetržitě veřejně

přístupná a zveřejňování jejího obsahu způsobem umožňujícím dálkový přístup – elektronická

úřední deska) splněnou. V případech „klasických“ úředních desek bylo nejčastějším

nedostatkem především chybějící přídavné osvětlení, které by umožňovalo čtení dokumentů za

snížené viditelnosti (pouze na úřední desce města Aše jsem takovéto osvětlení nalezla)

a uveřejnění informace s odkazem umožňující dálkový přístup k obsahu úřední desky. Tuto
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povinnost, kterou obcím stanovuje Metodický pokyn ministerstva vnitra k vedení elektronické

úřední desky, neměla ze zkoumaných obcí splněna žádná. Světlým bodem se zde překvapivě

stala obec Podhradí, která jako jediná měla na úřední desce uvedenou alespoň oficiální webovou

stránku obce, na které lze jednoduše nalézt odkaz na elektronickou úřední desku.

Posledním cílem, který jsem si v rámci porovnání úředních desek zmíněných obcí

stanovila, bylo zjištění, jakým způsobem se staví k problematice zrakově postižených osob,

v rámci jejich možností seznámení se obsahem úřední desky. Mnou zmíněný předpoklad, že

v řešení této problematiky budou dominovat města Aš a Hranice, se ne zcela potvrdil. Jisté

zklamání pro mě představuje město Aš, které problematiku zrakově postižených osob žádným

způsobem neřeší. Změnu v tomto směru by mohla přinést instalace elektronické úřední desky,

která by v letošním roce měla nahradit vitrínovou úřední desku města, pokud by její systém

umožňoval přehrávání obsahu pomocí umělého hlasu. Ani obec Krásná a Podhradí nezaujímají

k této problematice aktivní postoj. Naopak obec Hazlov a město Hranice mají oficiální webové

stránky (na kterých je vedena též elektronická úřední deska) vedeny s ohledem na zrakově

postižené osoby. Obsah těchto stránek lze nechat „zabudovaným“ umělým hlasem přečíst. Obec

Hazlov dokonce umožňuje přepnutí vzhledu stránek do zjednodušeného formátu se zvětšeným

písmem, ve kterém je taktéž možné nechat zobrazený obsah zvukově přehrát.

V závěru této práce jsem se rozhodla polemizovat nad otázkou, zda vedení úřední desky

obcemi, spadá v rámci jejich činnosti do výkonu samostatné či přenesené působnosti.

S ohledem na skutečnosti uvedené v kapitole 7. Úřední deska jako součást výkonu samostatné

či přenesené působnosti obcí se domnívám, že zabezpečení zveřejnění obsahu úřední desky

způsobem umožňující dálkový přístup (resp. vedení elektronické úřední desky) je součástí

výkonu přenesené působnosti obce. Vedení „klasické“ úřední desky, se dle mého názoru,

podřazuje pod výkon samostatné působnosti obce.

Z obecného hlediska spatřuji nejvýznamnější přínos úřední desky v demokratickém

a otevřeném přístupu veřejné správy vůči občanům, kterým je touto cestou poskytováno velké

množství potřebných informací s ohledem na jejich ústavní právo na informace.
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9. Resumé

The topic of my bachelor work is an official board and publication issue. In the general

part of the work, I address the history of the official board institute and its basic legal definition,

which primarily comes out of the Act no. 500/2004 Coll., the Administrative Code, as amended.

This law obliges the administrative authorities to maintain an official board and to

simultaneously publish its content on the electronic board. In this part of the work I address the

documents, which, based on the laws, the administrative authorities must publish, and also the

issue of the publication itself (personal data protection, consequences of the failure to disclose

documents). The practical part is focused on the comparison of official boards in specific cities

(the city of Aš, Hazlov village, Krásná village, city of Hranice, and Podhradí village). The

official boards were compared on the basic level (technical equipment, location, contents of the

official board) and also with regard to the issue of visually impaired persons and their

possibilities to learn the content of the official board. In each village, some minor deficiencies

were identified. However, the fundamental legal requirements for keeping and administration

of the official board were met in all the municipalities. In the conclusion, I addressed the

question of whether the official boards, administrated by the municipalities are conducted

within their delegated or independent powers. Based on the wording of the laws, I think that

the "classic" official board is administered within independent powers, and the electronic

official board within delegated powers.
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Příloha č. 1 – Příklad veřejnoprávní smlouvy o provozování elektronické úřední desky -

uzavřená mezi obcí s rozšířenou působností (město Svitavy) a obcí z jejího správního obvodu

(obec Želivsko)

Příloha č. 2 – Výzva k pronájmu nebytových prostor: Město Aš

Příloha č. 3 – Upozornění na uložení písemnosti: Město Aš