PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Práce se hodnotí
z pohledu originality.*
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra veřejné správy

Práci předložila: VERONIKA GYPEŠOVÁ

Název práce: ÚŘEDNÍ DESKA A PROBLEMATIKA PUBLIKACE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

Opomenut

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci na aktuální, zajímavé a poněkud opomíjené téma úřední desky a přestože nebývá tato problematika často zpracovávána, zdá se, že v souvislosti s postupným vyčerpáním klasických témat, se toto stává stále frekventovanějším. Bakalantce se podařilo předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na kvalitativně slušné úrovni. Předložená práce je vybavena a vychází z dostatečně reprezentativního souboru literatury teoretické i praktické, procuje s dostatečně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku poslání, smyslu a funkce úřední desky, včetně souvisejících problémů, autorka popracovala komplexně, s hlubokou znalostí problematiky. Rovněž se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaného tématu ve struktuře veřejné správy. Oceňuji, že bakalantka zasadila zkoumanou problematiku do širších souvislostí s problematikou publikace informací a dokumentů územních samospráv. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní i aktuální odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvalitativní standard. Předloženou práci považuji za velmi dobrou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o dokreslení problematiky ilustrativními přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaký je, dle názoru autorky, aktuální stav elektronizace veřejné správy a jaké jsou její perspektivy?
2. Jaké vidí autorka možnosti a perspektivy zavádění elektronické úřední desky?
3. V čem autorka spatřuje efektivitu a event.. i budoucnost klasické úřední desky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby, navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 13. 5. 2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.